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군산금강중학교



군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,654,539,000

2024학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,206,736,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,654,539,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,654,539 1,206,736 447,803 37.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 36,372 45,670 2.8

학생복지/교육격차 해소 112,271 652,621 39.4

기본적 교육활동 48,090 267,361 16.2

선택적 교육활동 113,393 237,160 14.3

교육활동 지원 140,142 185,989 11.2

학교 일반운영 -2,465 265,738 16.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 446,938 1,475,298 89.2

이전수입 기타이전수입 120 120 0

자체수입 학부모부담수입 0 168,376 10.2

자체수입 행정활동수입 792 6,692 0.4

기타수입 전년도이월금 -47 4,053 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,475,418 1,028,360 447,058

1.지방교육행정기관이전수입 1,475,298 1,028,360 446,938

1.교육비특별회계전입금수입 1,475,298 1,028,360 446,938

1.교육비특별회계전입금 1,475,298 1,028,360 446,938

1.학교운영비전입금 571,641 571,641 0

2.목적사업비전입금 903,657 456,719 446,938
(성립전_1추)학교 여건개선비 : 92,942,000원 

* 1개교 =
92,942,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 중점학교 : 

30,450,000원 * 1개교 =
30,450,000

급식기구 교체 : 33,600,000원 * 1개교 = 33,600,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비  : 

18,073,000원 * 1개교 =
18,073,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

14,834,000원 * 1개교 =
14,834,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

1,805,000원 * 1개교 =
1,805,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 23,290,000

원 * 1개교 =
23,290,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설이용

료 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원지원학교 운영비

 : 24,200,000원 * 1개교 =
24,200,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

46,400,000원 * 1개교 =
46,400,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교(온라인수업) 운

영비 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)중등 기간제교원 성과상여금 : 

14,097,000원 * 1개교 =
14,097,000

(성립전_1추)책 읽는 학교문화만들기 프로젝트

 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 협력교사 

성과상여금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형) 운영학교 운

영비 : 16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

국제교류수업 학교 운영비(해외현장체험학습)

 : 90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,500,000원 * 

1개교 =
4,500,000

통합학급 프로그램 운영비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 운영비(여비, 수당) : 

1,790,000원 * 1개교 =
1,790,000

2.기타이전수입 120 0 120

1.기타공공이전수입 120 0 120

1.기타공공지원금 120 0 120

1.기타공공지원금 120 0 120
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

2.자체수입 175,068 174,276 792

1.학부모부담수입 168,376 168,376 0

1.수익자부담수입 168,376 168,376 0

1.급식비 37,976 37,976 0

1.급식비 37,976 37,976 0

2.방과후학교활동비 1,600 1,600 0

1.방과후학교활동비 1,600 1,600 0

3.현장체험학습비 44,800 44,800 0

1.현장체험학습비 44,800 44,800 0

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 75,000 75,000 0

1.기타수익자부담수입 75,000 75,000 0

2.행정활동수입 6,692 5,900 792

1.사용료및수수료 792 0 792

1.사용료및수수료 792 0 792

1.사용료 792 0 792 강당사용료 : 66,000원*12월 = 792,000

2.기타행정활동수입 5,900 5,900 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 4,053 4,100 -47

1.전년도이월금 4,053 4,100 -47

1.순세계잉여금 4,053 4,100 -47

1.순세계잉여금 4,053 4,100 -47

1.순세계잉여금 4,053 4,100 -47 이월금 : -47,000원*1회 = -47,000

세입합계 1,654,539 1,206,736 447,803
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,670 9,298 36,372

1.기타 교직원보수 33,512 0 33,512

1.교직원대체인건비 33,512 0 33,512

1.기간제교원인건비 16,639 0 16,639

1.기간제교원인건비 14,834 0 14,834
(성립전_1추)목적_정원외 기간제교원 인건

비 : 14,833,680원*1명 =
14,834,000

2.기간제교원법정부담금 1,805 0 1,805
(성립전_1추)목적_정원외 기간제교원 법정

부담금 : 1,804,500원*1명 =
1,805,000

2.기간제교원 성과상여금 16,873 0 16,873

1.기간제교원인건비 16,873 0 16,873
(성립전_1추)목적_정원내 기간제교원 성과

상여금 : 14,096,410원*1회 =
14,097,000

(성립전_1추)목적_정원외 기간제교원 성과

상여금 : 2,775,460원*1명*1회 =
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,158 9,298 2,860

1.교직원역량강화 5,150 5,150 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.교직원 워크샵 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.교원 워크샵 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 7,008 4,148 2,860

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.교원안심서비스운영(목적) 2,860 0 2,860

1.일반수용비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)목적_교원안심번호시스템 : 

55,000원*16회 =
880,000

(성립전_1추)목적_녹음기 구입 : 99,000원

*20개 =
1,980,000

3.교직원생일기념경비 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

4.일반운영경비 848 848 0

1.교직원복지비 848 848 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 652,621 540,350 112,271

1.급식 관리 536,716 502,795 33,921

1.학교급식운영 536,716 502,795 33,921

1.급식재료구입비 442,498 442,498 0

1.급식용식재료비 442,498 442,498 0

2.급식운영비 59,297 59,297 0

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 41,377 41,377 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.교육운영비 500 500 0

3.노후급식기구교체 및 확충 34,600 1,000 33,600

1.비품구입비 34,600 1,000 33,600
목적_상업용오븐 외 비품구입 : 

33,600,000원*1회 =
33,600,000

4.급식종사원 대체인력 인건비(목적) 321 0 321

1.기간제근로자인건비 321 0 321
(성립전_1추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 80,250원*4명*1회 =
321,000

2.보건관리 29,335 27,835 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,831 17,331 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,091 8,091 0

1.학생복지비 8,091 8,091 0

3.보건실운영 7,650 7,650 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.운영수당 1,150 1,150 0

3.교직원복지비 180 180 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

4.감염병예방관리 1,490 1,490 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,490 1,490 0

5.[국고]흡연예방 및 금주교육(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)국고_흡연예방교육 : 50,000

원*4회=
200,000

2.학생복지비 1,225 0 1,225
(성립전_1추)국고_흡연예방·금주교육 활

동비 : 1,225,000원*1회=
1,225,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)국고_협의회 등 경비 : 

75,000원*1회=
75,000

2.학교환경위생관리 10,504 10,504 0

1.먹는물관리 9,624 9,624 0

1.일반수용비 9,624 9,624 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 86,570 9,720 76,850

1.교육복지우선 30,450 0 30,450

1.학생파악 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)목적_신입생 학급지원 강사비

 : 120,000원*8학급*3회=
2,880,000

2.맞춤형지원 18,470 0 18,470

1.운영수당 7,450 0 7,450
(성립전_1추)목적_개별상담 강사비 : 

60,000원*5명*10회=
3,000,000

(성립전_1추)목적_학습동기부여 강사비 : 

120,000원*1명*5회=
600,000

(성립전_1추)목적_가족지원 강사비 : 

80,000원*1명*10회=
800,000

(성립전_1추)목적_관계개선 강사비 : 

120,000원*1명*5회=
600,000

(성립전_1추)목적_자기관리 강사비 : 

35,000원*1명*10회=
350,000

(성립전_1추)목적_동아리 강사비 : 35,000

원*2명*20회=
1,400,000

(성립전_1추)목적_진로 강사비 : 35,000원

*1명*20회=
700,000

2.교육운영비 11,020 0 11,020
(성립전_1추)목적_개별상담 심리검사비 : 

400,000원*2명*1회=
800,000

(성립전_1추)목적_개별상담 운영비 : 

2,000원*10명*5회=
100,000

(성립전_1추)목적_학교생활지원비 : 

142,000원*10명*1회=
1,420,000

(성립전_1추)목적_학습동기부여 운영비 : 

20,000원*5명*5회=
500,000

(성립전_1추)목적_가족지원 운영비 : 

100,000원*2가정*1회=
200,000

(성립전_1추)목적_관계개선 운영비 : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000
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(성립전_1추)목적_자기관리 운영비 : 

20,000원*5명*5회=
500,000

(성립전_1추)목적_동아리 운영비 : 

300,000원*2팀*1회=
600,000

(성립전_1추)목적_진로 운영비 : 20,000원

*10명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)목적_자유여행 운영비 : 

130,000원*10팀*3회=
3,900,000

3.환경조성 4,250 0 4,250

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)목적_위기학급 강사비 : 

120,000원*3학급*3회=
1,080,000

(성립전_1추)목적_교사역량강화 강사비 : 

300,000원*1명*2회=
600,000

2.교육운영비 2,570 0 2,570
(성립전_1추)목적_학교문화조성 운영비 : 

385,000원*2회=
770,000

(성립전_1추)목적_서포터즈 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)목적_교과연계 운영비 : 

150,000원*8학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)목적_미소마을네트워크 운영

비 : 300,000원*1회=
300,000

4.운영지원 4,850 0 4,850

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목적_연장근로수당 : 20,000

원*1명*50회=
1,000,000

2.일반수용비 720 0 720
(성립전_1추)목적_복지실운영비 : 72,000

원*10회=
720,000

3.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)목적_수퍼비전 강사비 : 

250,000원*1명*1회=
250,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목적_출장비 : 10,000원*1명

*100회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)목적_협의회비 : 80,000원*11

명*1회=
880,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목적_비품구입비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.학생복지운영 56,120 9,720 46,400

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

3.에듀페이 입학지원금 46,400 0 46,400

1.학생복지비 46,400 0 46,400
(성립전_1추)목적_에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*232명 =
46,400,000

3.기본적 교육활동 267,361 219,271 48,090

1.교과 활동 143,146 97,056 46,090

1.교과활동지원 109,674 69,584 40,090
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1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교과교실제(선진형) 운영학교 운영비(목적)16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)목적_기자재 유지보수비 : 

820,000원*2회 =
1,640,000

2.교육운영비 13,560 0 13,560
(성립전_1추)목적_교과교실제 운영비 : 

1,356,000원*10회 =
13,560,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)목적_협의회비 : 10,000원*10

명*8회 =
800,000

3.방과후학교 자유수강권(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)목적_EBS스스로 배움터 : 

30,000원*5명*3월 =
450,000

(성립전_1추)목적_재료비 : 10,000원*35명

 =
350,000

4.도시지역 방과후학교 운영비(목적) 23,290 0 23,290

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)목적_지도수당(내부강사) : 

40,000원*2시간*10주*6강좌 =
4,800,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)목적_지도수당(외부강사) : 

40,000원*2시간*10주*6강좌 =
4,800,000

3.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)목적_재료비 : 6,000,000원*2

학기 =
12,000,000

(성립전_1추)목적_기타 : 500,000원*2학기

 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 690 0 690
(성립전_1추)목적_협의회비 : 345,000원*2

학기 =
690,000

5.교과용도서지원(경상) 54,265 54,265 0

1.교육운영비 54,265 54,265 0

6.두드림학교 운영 지원(경상) 13,000 13,000 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.운영수당 3,700 3,700 0

3.교육운영비 5,050 5,050 0

4.목적사업업무추진비 650 650 0

7.프로그램 구입 319 319 0

1.교육운영비 319 319 0

2.과학 교과활동 17,367 17,367 0

1.교과운영 7,050 7,050 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0
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3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 10,317 10,317 0

1.학습준비물 10,317 10,317 0

3.체육 교과활동 7,700 3,700 4,000

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.건강체력교실 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.맞춤형체력향상 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)목적_물품 구입비 : 200,000

원*6회 =
1,200,000

(성립전_1추)목적_학생 간식비 : 3,000원

*50명*4회 =
600,000

(성립전_1추)목적_시상품 구입비 : 10,000

원*10명*1회 =
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)목적_협의회비 : 25,000원*4

명*1회 =
100,000

4.교내리그전 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)목적_물품 구입비 : 200,000

원*7회 =
1,400,000

(성립전_1추)목적_학생 간식비 : 2,000원

*50명*5회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)목적_협의회비 : 25,000원*4

명*1회 =
100,000

4.예술 교과활동 6,405 6,405 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학습준비물지원 5,985 5,985 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 4,085 4,085 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.특수교육교과활동 2,000 0 2,000

1.통합학급프로그램 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,950 0 1,950 목적_재료 구입비 : 500,000원*3회 = 1,500,000
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목적_간식비 : 150,000원*3회 = 450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 목적_협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.창의적 체험활동 99,895 97,895 2,000

1.자율활동 23,450 23,450 0

1.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교축제 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.계발활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교민주시민교육 운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 53,035 53,035 0

1.수학여행 53,035 53,035 0

1.일반수용비 135 135 0

2.여비 8,100 8,100 0

3.교육운영비 44,800 44,800 0

3.동아리활동 3,300 1,300 2,000

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생자율동아리지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)목적_비품구입비 : 1,000,000

원*2회 =
2,000,000
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4.진로활동 20,110 20,110 0

1.자기이해활동 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.진로체험프로그램운영 18,030 18,030 0

1.교육운영비 17,280 17,280 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.자유학기(년) 활동 24,320 24,320 0

1.자유학기(년)제활동 24,320 24,320 0

1.자유학년제 운영비 24,320 24,320 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 18,280 18,280 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 237,160 123,767 113,393

1.방과후학교 운영 1,694 1,694 0

1.방과후학교운영 1,694 1,694 0

1.특기적성교육 1,694 1,694 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.기간제근로자법정부담금 94 94 0

2.독서활동 22,253 20,253 2,000

1.독서활동운영 22,253 20,253 2,000

1.도서구입 14,253 14,253 0

1.도서구입비 14,253 14,253 0

2.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.책 읽는 학교문화만들기 프로젝트 운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)목적_물품 구입비 : 190,000

원*2회 =
380,000

(성립전_1추)목적_간식 구입비 : 3,000원

*30명*3회 =
270,000

2.도서구입비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)목적_도서 구입비 : 15,000원

*30권*3회 =
1,350,000
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3.교기육성 41,353 15,680 25,673

1.[국고]교기운영 41,353 15,680 25,673

1.배드민턴부 운영 15,680 15,680 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 14,080 14,080 0

2.학교운동부지도자 인건비(목적) 18,073 0 18,073

1.기간제근로자인건비 15,158 0 15,158
(성립전_1추)목적_운동부지도자 기본급 : 

2,173,000원*6개월=
13,038,000

(성립전_1추)목적_운동부지도자 급식비 : 

150,000원*6개월=
900,000

(성립전_1추)목적_운동부지도자 가족수당

 : 420,000원*1명=
420,000

(성립전_1추)목적_운동부지도자 근속수당

 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)목적_운동부지도자 정기상여

금 : 500,000원*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)목적_운동부지도자 맞춤형복

지비 : 650,000원*1명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,265 0 2,265
(성립전_1추)목적_운동부지도자 법정부담

금 : 377,500원*6개월=
2,265,000

3.배드민턴부 운영(목적) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)목적_교통비 : 500,000원*4회

 =
2,000,000

(성립전_1추)목적_대회 출전비 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)목적_훈련비 : 500,000원*1회

 =
500,000

4.[국고]배드민턴부 운영(국고) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)국고_대회 출전비 : 500,000

원*1명*1회 =
500,000

(성립전_1추)국고_훈련비 : 500,000원*1명

*1회 =
500,000

(성립전_1추)국고_단복비 : 100,000원*1명

*1회 =
100,000

4.기타 선택적 교육활동 171,860 86,140 85,720

1.기타선택적교육운영 171,860 86,140 85,720

1.대학교 교육실습생 운영 120 0 120

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_1추)지원_운영용품 구입비 : 

20,000원*1회 =
20,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)지원_협의회비 : 50,000원*2

회 =
100,000

2.뉴질랜드 국제교류 프로그램 78,140 86,140 -8,000

1.기타수당 40 40 0
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2.일반수용비 600 0 600
자체_교원 전자비자 등 경비 : 300,000원

*2명*1회=
600,000

3.여비 1,400 10,000 -8,600 자체_인솔교사여비 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

자체_교원 항공권 비용 : 200,000원*2명*1

회 =
400,000

4.교육운영비 75,800 75,800 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.국제교류수업 온라인수업 운영비(목적)3,600 0 3,600

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)목적_국제교류수업 강사비 : 

30,000원*2명*2시간=
120,000

2.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전_1추)목적_소모품 구입 등 운영비

 : 390,000원*8회=
3,120,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)목적_협의회비 : 180,000원*2

회 =
360,000

4.뉴질랜드 국제교류 프로그램(목적) 90,000 0 90,000

1.일반수용비 6,200 0 6,200
목적_교원 홈스테이 등 현지경비 : 

3,100,000원*2명*1회=
6,200,000

2.여비 3,800 0 3,800
목적_교원 항공권 비용 : 1,900,000원*2명

*1회=
3,800,000

3.교육운영비 80,000 0 80,000
목적_학생 홈스테이 등 현지경비 : 

3,100,000원*16명*1회=
49,600,000

목적_학생 항공권 비용 : 1,900,000원*16

명*1회=
30,400,000

5.교육활동 지원 185,989 45,847 140,142

1.교무업무 운영 10,693 10,693 0

1.교무학사운영 10,693 10,693 0

1.교무학사운영 2,663 2,663 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0

2.교육운영비 1,568 1,568 0

2.입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.교육과정평가 2,110 2,110 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.환경정리 4,170 4,170 0

1.일반수용비 4,170 4,170 0
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2.생활지도운영 44,000 9,800 34,200

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학교폭력예방 36,000 1,800 34,200

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 운영비(목적) 24,200 0 24,200

1.기타수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)목적_대체 강사 인건비 : 

32,000원*주8시간*25주*3명 =
19,200,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)목적_캠페인 활동 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)목적_학교폭력예방교육 : 

1,000,000원*4회 =
4,000,000

3.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.인성교육 중점학교 운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)목적_지도수당(외부강사) : 

200,000원*2회 =
400,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)목적_학업중단 프로그램 운영

비 : 380,000원*10회 =
3,800,000

(성립전_1추)목적_엉착 운영비 : 

1,400,000원*3개학년 =
4,200,000

(성립전_1추)목적_양심 우산 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)목적_협의회비 : 200,000원*3

회 =
600,000

3.학생안전교육 4,500 4,500 0

1.안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학습지원실 운영 25,354 25,354 0

1.방송실운영 2,440 2,440 0

1.방송실운영 2,440 2,440 0
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1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 22,914 22,914 0

1.학교정보화지원 22,914 22,914 0

1.일반수용비 18,114 18,114 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.교육여건 개선 105,942 0 105,942

1.교육환경개선 105,942 0 105,942

1.여건개선비(내부 환경 개선) 105,942 0 105,942

1.시설비 105,942 0 105,942
(성립전_1추)목적_군산금강중 내부 도장 

및 기타공사 : 92,942,000원*1식 =
92,942,000

자체_군산금강중 내부 도장 및 기타공사 :

 13,000,000원*1회 =
13,000,000

6.학교 일반운영 265,738 268,203 -2,465

1.학교기관 운영 56,478 54,688 1,790

1.부서기본운영 55,998 54,208 1,790

1.교장실운영 12,188 12,188 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,460 7,460 0

3.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.행정실운영 28,996 28,996 0

1.일반수용비 22,656 22,656 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 14,814 13,024 1,790

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)목적_순회교사 수당 : 50,000

원*6월*2명 =
600,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0
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3.여비 12,614 11,424 1,190
(성립전_1추)목적_순회교사 여비 : 10,000

원*119회 =
1,190,000

2.행정지원인력운용 480 480 0

1.행정(사무)실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 205,460 209,715 -4,255

1.학교시설장비유지 205,460 209,715 -4,255

1.공공요금및제세공과금 102,023 102,023 0

1.일반수용비 11,250 11,250 0

2.전기요금 63,743 63,743 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 9,030 9,030 0

2.시설관리용역 21,740 21,740 0

1.일반수용비 21,740 21,740 0

3.시설일반관리 22,195 26,450 -4,255

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 21,355 25,610 -4,255 자체_소규모수선 : 3,745,000원*1식 = 3,745,000

자체_청소용역 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

4.화장실관리 23,116 23,116 0

1.기간제근로자인건비 21,136 21,136 0

2.일반수용비 900 900 0

3.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.당직관리 36,386 36,386 0

1.기간제근로자인건비 31,236 31,236 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학부모회시험감독운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

세출합계 1,654,539 1,206,736 447,803
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